Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111000162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 12714/2017. Objeto: Evento Interno de capacitação:
"Tutela Provisória: urgência e evidência". Contratado: Lusaline Ser-
viços Educacionais Ltda. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c
o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexi-
gibilidade: em 07/11/2017, Armando Akio Santos Doi, Secretário de
Administração e Finanças. Ratificação: em 08/11/2017, por Eduardo
Silva Toledo, Diretor-Geral.

Brasília, 9 de novembro de 2017.
MARCO AURÉLIO MELO DA SILVA
Coordenador de Orçamento e Finanças

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICONº 82/2017

A Pregoeira do STF comunica que no Pregão Eletrônico n.
82/2017-Aquisição de licenças de software ADOBE-declarou ven-
cedora a empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.

GIOVANNA GABRIELA DO VALE VASCONCELOS

(SIDEC - 09/11/2017) 040001-00001-2017NE000004

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 28/2015 celebrado entre o CNJ
e a empresa OI MOVÉL S/A. CNPJ 05.423.963/0001-11. Processo:
09468/2015. Objeto: reajuste de preços com base no IST; prorrogar a
vigência do contrato; suprimir o item 16 do Anexo B. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$875.262,14 Data de Assinatura:
09/11/2017. Vigência: a contar de sua assinatura, ressalvados os efei-
tos retroativos constantes do caput da Cláusula Primeira. Signatários:
pelo CNJ, Julhiana Miranda Melloh Almeida - Diretora-Geral; pela
Contratada, Bruno Rudolfo Engelhardt - Procurador; e Michele Fer-
nandes Borges - Executiva de Negócios.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica TSE nº 15/2017, firmado entre o TSE e o
Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI, com interveniência da
Casa Civil da Presidência da República. OBJETO: cooperação e intercâmbio
de informações, com vistas ao aprimoramento da Autoridade Certificadora das
urnas eletrônicas, apoio técnico a eventual implantação de Autoridade Cer-
tificadora da Justiça Eleitoral padrão ICP-Brasil no TSE, bem como realização
de estudos para utilização de registros biométricos em certificação digital ICP-
Brasil. VIGÊNCIA: 60(sessenta) meses a partir da assinatura. ASSINATURA:
07/11/2017. ASSINAM: Ministro Gilmar Mendes, Presidente do TSE, Gastão
José de Oliveira Ramos, Diretor-Presidente do ITI, Ministro Chefe da Casa
Civil, Eliseu Lemos Padilha. Procedimento SEI nº 2017.00.000007238-7.

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TSE nº 70/2017, firmado entre o TSE e a empresa Layout Móveis
para Escritório Ltda. - CNPJ 02.604.236/0001-62. OBJETO: Aquisição de
Mobiliário (ARP-TSE nº 23/17 e Pregão-TSE nº 69/16). VALOR: R$
3.300,00. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e 10.520/02. VIGÊNCIA: A
partir da publicação no DOU e duração de 120 dias. ASSINATURA:
09/11/2017. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adria-
na Novais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; e Magno Lopes
Nascimento, Procurador, pela Contratada. PA nº 2017.00.000009589-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2017 - UASG 050001

Nº Processo: 21070/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e
instalação de dois aparelhos esterilizadores a vapor Autoclaves, modelo
horizontal, com capacidade aproximada de 100 litros cada, destinados à
esterilização de materiais médico-hospitalares, instrumentais e utensílios.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/11/2017 de 09h00 às 12h00 e
de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-ad-
ministracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/050001-05-140-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 10/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2017) 050001-00001-2017NE000159

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 124/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora:
Engeste Empresa de Engenharia do Centro Oeste Ltda. - EPP.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2017) 050001-00001-2017NE000159

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 5240/2016. Termo de Rerratificação dos contratados:
Erick Cavalcanti Linhares Lima,. Valor total:R$ 14.459,64. Janete
Vargas Simões. Valor total:14.459,64. Maria do Carmo Honório, Va-
lor total:R$ 14.459,64. Mauro Ferrandin.. Valor total:R$ 16.065,95.
Johnny Gustavo Clemes. Valor total:R$ 11.712,18. Ricardo Cunha
Chimenti.Valor total:R$ 13.378,36. . Objeto: Ação de Capacitação.
Curso "O Sistema dos Juizados Especiais Estaduais". Fundamento:
Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. Valor: R$
84.535,41. Data da Rerratificação: 08/11/2017. Assina: Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira, Secretário Executivo da Escola Nacional
de Formação Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

Processo: STJ 24118/2017. Contratado: NP Capacitação e Soluções
Tecnológicas LTDA. CNPJ: 07.797.967/0001-95. Objeto: "Assinatu-
ras anuais de acesso à ferramenta de pesquisas e comparação de
preços.". Fundamento: Art. 25, caput, art. 13, ambos da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 15980,00. Data da Ratificação: 08/11/2017. Assina: Su-
lamita Avelino Cardoso Marques, Diretora-Geral da Secretaria do
Superior Tribunal de Justiça.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo STJ 26517/2017. Termo de Credenciamento STJ n.
128/2017. CREDENCIADA: Clínica Odontológica Gigliane Sanches
Eireli. CNPJ: 26.272.747/0001-92. OBJETO: Prestação de Serviços
de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO:
Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 09/11/2017. VIGÊNCIA: 09/11/2017 a 08/11/2022.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Gigliane
Cardoso Peixoto Sanches - Credenciada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 18660/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ
n. 62/2016. CONTRATADA: GLS ENGENHARIA E CONSULTO-
RIA LTDA. CNPJ: 68.558.972/0001-30. OBJETO: Prorrogação de
vigência contratual com manutenção provisória de preços. FUNDA-
MENTO: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 19/12/2017
a 18/12/2018. ASSINATURA: 08/11/2017. VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 106.530,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE001858, no VALOR de R$
3.551,00. E.D. 3.3.90.39, Global, em 17/10/2017. SIGNATÁRIOS:
Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Solange Susini do Carmo -
Contratada e Ronaldo Alves Karam - Contratada.

Processo STJ 27797/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 86/2016.
CONTRATADA: RAPIDONET SISTEMAS E AUTOMAÇÃO EIRELI
- EPP. CNPJ: 06.997.744/0001-09. OBJETO: Prorrogação de prazo de
vigência com manutenção de preços, exclusão de cláusula contratual e
alteração da razão social da Contratada. FUNDAMENTO: Art. 57, IV, e
art. 65, II, todos da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 29/12/2017 a
28/12/2018. ASSINATURA: 09/11/2017. VALOR DO CONTRATO: R$
264.130,80. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE001830, no VALOR de R$
1.467,39. E.D. 3.3.90.39, Global, em 10/10/2017. SIGNATÁRIOS: Walter
Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Luciano José Sanches - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503932/2017-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de água mineral sem gás no decorrer do exercício de 2018. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 10/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-95-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/11/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº TST-503178/2017-1. , publicada no D.O.U de
09/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição veículos de trans-
porte coletivo. Novo Edital: 10/11/2017 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa
Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 10/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/11/2017, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-066/2017, cujo objeto, registro de preços para aquisição de li-
cenças, atualizações e serviços de suporte técnico de produtos
VMWare, foi adjudicado pelo valor total de R$ 3.269.625,70, dis-
tribuídos da seguinte forma: item 1 à empresa TECNETWORKING
SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA - EPP pelo valor total de
R$ 33.298,00; e itens 2 ao 8 à empresa COMPWIRE INFORMÁ-
TICA S/A, pelo valor total do fornecedor de R$ 3.26.327,70.

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-068/2017, cujo objeto, registro de preços para aquisição e ins-
talação de equipamentos de armazenamento de dados, foi adjudicado
em grupo à empresa COMPWIRE INFORMÁTICA S/A pelo valor
total de R$ 5.131.600,00.

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-074/2017, cujo objeto, aquisição de Solução Integrada de Ge-
renciamento de Mídia Digital, foi adjudicado à empresa COPERSON
AUDIO E VIDEO LTDA pelo valor total de R$ 3.106.173,00

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-083/2017, cujo objeto, prestação de serviços continuados de ge-
renciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos gerados nas
dependências do TST, foi adjudicado à empresa GREEN AMBIEN-
TAL E RECICLAGEM LTDA - ME pelo melhor percentual de des-
conto de 1,03% sobre o preço estabelecido pela Agência Reguladora
de Águas, Energia e Saneamento Básico do DF - ADASA, con-
siderando o valor anual do contrato de R$ 34.846,56.

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2017

O Tribunal Superior do Trabalho torna público que o Senhor
Diretor-Geral da Secretaria, em despacho de 08/11/2017, homologou
o resultado do Pregão em epígrafe, o qual não houve adjudicação
tendo em vista que o item foi cancelado na fase de aceitação.

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-093/2017, cujo objeto, prestação de serviços de adaptação de
espaço físico de parte do bloco C, foi adjudicado à empresa TASK
ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA LTDA - EPP pelo valor
total de R$ 480.400,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 09/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 134/2017 - UASG 060001

Nº Processo: 188/2017 . Objeto: Fornecimento de peças de manu-
tenção para Nobreak. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
27/10/2017. AFONSO IVAN MACHADO. Diretor de Orçamento e
Finanças. Ratificação em 27/10/2017. EDER SOARES DE OLIVEI-
RA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 58.836,75. CNPJ CONTRATADA
: 07.108.509/0002-82 SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUS-
TRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LT.

(SIDEC - 09/11/2017) 060001-00001-2017NE000165

Poder Judiciário
.

c033988
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-10T00:59:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial